
FEBRUARY 11, 1993 

MARCH 20, 1993 

MARCH 22, 1993 

MARCH 24, 1993 

MARCH 26, 1993 

APRIL 14, 1993 

APRIL 15, 1993 

HOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY WALLIN 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, NOT PASSED. 

ON MOTION, PREVIOUS ACTION 
RECONSIDERED. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 53; NOES, 45. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, NOT CONCURRED IN. 
AYES, 25; NOES, 25. 

ON MOTION, PREVIOUS ACTION 
RECONSIDERED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 



APRIL 16, 1993 

APRIL 17, 1993 

APRIL 20, 1993 

APRIL 22, 1993 

APRIL 22, 1993 

APRIL 23, 1993 

AYES, 27; NOES, 23. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT REJECTED. 

ON MOTION, PREVIOUS ACTION 
RECONSIDERED. 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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. J.kuse._ BILL NO. ~11 
INTRODUCED BY ~~"--"A__,(/~~-se~/c:....... _____________ _ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN 

ACCOMMODATIONS TAX FROM 4 PERCENT TO 7 

ACT INCREASING THE 

PERCENT; PROVIDING 

THAT THE INCREASED AMOUNT BE DISTRIBUTED TO COON'l'IES AND 

INCORPORATED CITIES AND TOWNS ON BOTH A PER CAPITA BASIS AND 

ON THE BASIS OF THE ORIGIN OF COLLECTIONS; PROVIDING THAT 

THIS ACT IS VOID IF A GENERAL SALES TAX PROVIDES FOR 

DISTRIBUTION OF SALES TAX REVENUE BASED UPON THE ORIGIN OF 

COLLECTIONS; AMENDING SECTIONS 15-65-111, 15-65-121, AND 

15-65-122, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-65-111, MCA, is amended to read: 

•15-65-111. Tax rate. (l) There is imposed on the user 

of a facility a tax at a rate equal to 4• 7\ of the 

accommodation charge collected by the facility. 

(2) Accommodation chargea do not include charges for 

rooms used for purposes other than lodging.• 

Section 2. section 15-65-121, MCA, is amended to read: 

•15-65-121. Distribution of tax proceeds general 

fund loan authority. (1) The proceeds of the tax imposed by 

15-65-111 must be deposited in an account in the state 

f&,..,_,_ 
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LC 1358/01 

special revenue fund to the credit of the department of 

revenue. 9he-depart■eftt---y--spend--~rem--that--aecount--in 

aeeordance---with---an---e•penditare--appropriation--by--the 

¼egis¼atare-based-en-an-eseimate-0£-the-eests-eE--co¼leeting 

end-disbarsing-tbe-proeeeds-of-tbe-taz~ 

ill Before--e¼¼oeeting--tbe--be¼enee--of--tbe The tax 

proceeds must be used or distributed by the department as 

pro•ided-in-s~bseetions-t¼ttet-tbroa~b-t¼ttetT follows: 

(a) The department may s!!!!.nd from the account 

established in subsection ill in -~ccordance with an 

expenditure appropriation by the legislature, based on an 

estimate of the costs of collecting and disbursing ttie 

proceeds of the tax. 

ill the The department shall determine the expenditures 

by state agencies foe in-state lodging foe each reporting 

period and deduct•• 71 of that amount from the tax proceeds 

received each reporting period. The amount deducted must be 

deposited in the general fund. 

1£.l ~he After subtracting the amounts necessary under 

subsections (2)(a) and (2)(b), the balance of the tax 

proceeds received each reporting period and--not--dedne~ed 

pttrsnan~--te--the--e•peftd¼ettre-apprepr¼a~ion-or-depesi~ed-in 

the-genera¼-fttnd is statutorily appropriated, as provided in 

17-7-S02, and must be transferred to an account in the state 

apecial revenue fund to-tbe--eredit--ot--tbe--depertment--ot 

-2- Hl.>~'11 
INTRODUCED BILL 
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eo-eree-fer-toarism-proaotioft-aftd-premotion-0£-the-state-as 

a--¼oeatton--for--the--prM~et¼en--e,--■otion--pietttres--and 

te¼e•¼sion--eOB111ere¼alsT--to-the-Montana-historiea¼-see¼etyT 

and-to--the--ani•eraity--syste■7 for distribution by the 

department as follows: 

tatill ¼I 0.571 to the Montana historical society to be 

used for the installation or maintenance of roadside 

historical signs and historic sites; 

tbtl!.!l iT51 l.431 to the university system for the 

establishment and maintenance of a Montana travel research 

program; and 

tct--the-baianee-of-the-preeeeds-as-fo¼iowsT 

titilill T51 !l_& to be used directly by the department 

of commerce for tourism proaotion and promotion of the state 

as a location for the production of motion pictures and 

television c~rcials; 

ti¼t(iv) (A) except as provided in subsection 

tittetti¼¼t (2)(c)(iv)(Bl, i51 13.81 to be distributed by 

the department to regional nonprofit tourism corporations in 

the ratio of the proceeds collected in each tourism region 

to the total proceeds collected statewide; 

t¼iitfil if iSI 13.81 of the proceeds collected 

annually within the limits of a city or consolidated 

city-county exceeds $35,000, 501 of the amount available for 

distribution to the regional nonprofit tourism corporation 

-3-
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LC 1358/01 

in the region where the city or consolidated city-county is 

located is to be distributed to the nonprofit convention and 

visitors bureau in that city or consolidated city-countyL 

and 

(v) 42.8\ to the general fund of counties and 

incorporated cities and towns for distribution as follows: 

(A) $6a75 per capita to counties, cities, and towns, 

not to exceed $5,000, based upon the latest U.S. bureau of 

the census data or estimates available to the department at 

the time of distributiona For the distribution of the per 

capita amount, the population of a county does not include 

people living within the boundaries of an incorporated city 

or town. 

(B) after the per capita distribution has been made, 

the balance based upon the origin of the tax revenue. Each 

county, city, and town shall receive a distribution based 

upon the ratio of proceeds collected within the jurisdiction 

to total statewide collections. For the purp0ses of the 

origin distribution, collections originating within a county 

are considered to be only those collections from facilities 

outside the corporate limits of the cities and towns in the 

county. 

titill If a city or consolidated city-county qualifies 

under th¼a-seetian subsection (2J(c)(iv} for funds but fails 

to either recognize a nonprofit convention and visitors 

-4-
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bureau or aubmit and gain approval for an annual marketing 

plan aa required in 15-65-122, then those funds must be 

allocated to the regional nonprofit tourism corporation in 

the region in which the city or consolidated city-county is 

located. 

t3till If a regional nonprofit tourism corporation 

fails to submit and gain approval for an annual marketing 

plan aa required in 15-65-122, then those funds otherwise 

allocated to the regional nonprofit tourism corporation may 

be used by the department of commerce for tourism promotion 

and prOIIIOtion of the state as a location for the production 

of motion pictures and television commercials. 

t•till The department of commerce may use general fund 

loans for efficient implementation of this section." 

Section 3, Section 15-65-122, MCA, ia amended to read: 

"15-65-122. Qualification of nonprofit entities for 

receipt of funds -- li■itation on ad■iniatrative coats. (1) 

The department of revenue shall provide the council with 

19 quarterly reports of regional tax proceeds and tax proceeds 

20 of cities and consolidated city-counties that qualify for 

21 disbursement of funds under l5-65-121(2)(c)(iv). 

22 (2) No--fands Funds may not be disbursed to a regional 

23 nonprofit tourism corporation or nonprofit convention and 

24 visitors bureau until that entity has submitted an annual 

25 marketing plan to the council and that plan ha■ been 

-5-
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received by a 

or nonprofit 

be used for 

administrative purposes as defined by the council." 

NEW SECTION. Section 4. Coordination instruction. If a 

general sales tax is passed and approved prior to July 1, 

1993, and that general sales tax specifically provides for 

the distribution of sales taxes collected from 

accommodations to be distributed to counties and 

incorporated cities and towns based upon the origin of 

collections, then [this act) is void. 

NEW SECTION. Section 5. Bffective date 

applicability. (Thia act) is effective July 1, 1993, and 

applies to accommodations charges collected by a facility 

after June 30, 1993, regardless of when the use of the 

facility took place. 

-End-

-6-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0591. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act increasing the accommodations tax from 4 percent to 7 percent; providing that the increased amount be distributed to 
counties and incorporated cities and towns on both a per capita basis and on the basis of the origin of collections; 
providing that this act is void if a general sales tax provides for distribution of sales tax revenue based upon the origin 
of collections; and providing and effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. A general sales tax with provisions to distribute tax receipts collected from accommodations to local governments will 

not be passed or approved before July 1, 1993 (MDOR). 
2. Current law accommodations tax collections are $7,652,000 in FY94 and $7,823,000 in FY95 (LFA). 
3. Total expenditures on accommodations in Montana are $191,300,000 in FY94 and $195,575,000 in FY95 (MOOR). 
4. The population counts for counties and incorporated cities and towns as contained in the 1990 census are the most recent 

data available for the per capita distribution (MDOR). 
5. Under current law, DOR accommodations tax administrative costs are $85,000 in FY94 and $85,000 in FY95 (MDOR). 
6. State agency in-state travel expenditures are 1.32\ of total collections in both FY94 and FY95 (MOOR). 
7. Non-profit regional tourism corporations and local convention centers will receive the entire distribution allocated to 

them under the both current and proposed law (MOOR). 
8. One quarter of accommodations tax revenue will be affected by the 0.28\ surtax in FY94. This revenue is assumed to be 

distributed 100\ to the general fund and will not affected by the proposed legislation (MDOR). 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: (Department of Revenue) 
FY '94 FY '95 

Current Law Progosed Law Difference Current Law Progosed Law Difference 
Personal Services 52,314 52,314 0 52,314 52, 314 0 
Operating Expenses 32,686 33,286 600 32,686 33,286 600 
Egufoment 0 0 0 0 0 0 

Total 85,000 85,600 600 85,000 85,600 600 

There will be an additional $23,915 of operating expenses in FY93 to automate the computer system to service the proposed 
law distributions (state special revenue). 

(Over) 

, CA~ ....,_ 14. ~ ",{. ·/7-o/ 3 
LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 

.::.~-t/I" l//~Af"'/47,✓ 
NORM WALLIN, PRIMARY SPONSOR 

~L+ 
7 DATE 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for HB0591. as introduced 

tl/3 .5-rt/ 



Fiscal Note Request, HB0591, as introduced 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

Revenues: 

Accommodations Tax 
Current Law 

7,652,000 

Fund Distribution (Rounded to nearest $1,000): 

Current Law 
DOR Expenses 
General Fund (State Travel Refund) 
Historical Society 
Montana Travel Research 
DOC Travel Promotion 
Regional Tourism Corps. 
Local Governments 

Total 

85,000 
101,000 

75,000 
187,000 

5,403,000 
1,801,000 

_Q 

7,652,000 

FX___'_94 
Proposed Law 

13,391,000 

E~4 
Proposed Law 

86,000 
177,000 

75,000 
188,000 

5,435,000 
1,811,000 
S.6l9.000 

13,391,000 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

The above section lists the total impact to local governments. 

TECHNICAL NOTES: 

Difference 
5,739,000 

Difference 
1,000 

76,000 
0 

1,000 
32,000 
10,000 

5,619,000 
5,739,000 

Current Law 
7,823,000 

Current Law 
85,000 

103,000 
76,000 

191,000 
5,526,000 
1,842,000 

Q 

7,823,000 

FY '95 
Proposed Law 

13,690,000 

FY '95 
Pro12Qsed Law 

86,000 
181,000 

77,000 
192,000 

5,557,000 
1,852,000 
5,745.000 

13,690,000 

Difference 
5,867,000 

Difference 
1,000 

78,000 
1,000 
1,000 

31,000 
10,000 

5,745,000 
5,867,000 

In the proposed legislation, the distribution of funds (to regional non-profit tourism corporations) located in MCA, 15-65-
121(2) (c) (iv) (a) appears to be the responsibility of the Department of Revenue. Under current law, the Department of 
Commerce makes this distribution. If this is not the sponsor's intent, the above-mentioned section should be changed to 
reflect current law. 

t/8 ~~/ 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0591. second reading. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act increasing the accommodations tax frcxn 4 percent to 5 percent; providing that the increased amount be deposited in 
the general fund; diverting a portion of the lodging facility use tax to counties and incorporated cities and towns on the 
basis of the origin of collections; providing that this act is void if a general sales tax provides for distribution of 
sales tax revenue based upon the origin of collections; and providing and effective date and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. A general sales tax with provisions to distribute tax receipts collected from accommodations to local governments will 

not be passed or approved before July 1, 1993 (MDOR). 
2. Current law accommodations tax collections are $7,652,000 in FY94 and $7,823,000 in FY95 (LFA). 
3. Total expenditures on accommodations in Montana are $191,300,000 in FY94 and $195,575,000 in FY95 (MDOR). 
4. The population counts for counties and incorporated cities and towns as contained in the 1990 census are the most recent 

data available for the per capita distribution (MDOR). 
5. Under current law, DOR accommodations tax administrative costs are $85,000 in FY94 and $85,000 in FY95 (MOOR). 
6. State agency in-state travel expenditures are 1.32\ of total collections in both FY94 and FY95 (MDOR). 
7. Non-profit regional tourism corporations and local convention centers will receive the entire distribution allocated to 

them under the both current and proposed law (MOOR). 
8. One quarter of accommodations tax revenue will be affected by the 0.28\ surtax in FY94. This revenue is assumed to be 

distributed 100\ to the general fund and will not affected by the proposed legislation (MDOR). 

FISCAL IMPACT: 

Bxpenditures: (Department of Revenue) 
FY •.94 FY '95 

Current Law PrQgosed Law Differens;;e Cyrrent Law Progosed Law Differens;;e 
Personal Services 52,314 52,314 0 52,314 52,314 0 
Operating Expenses 32,686 33,286 600 32,686 33,286 600 
Bcruipment 0 0 0 0 0 0 

Total 85,000 85,600 600 85,000 85,600 600 

There will be an additional $23,915 of operating expenses in FY93 to autcxnate the canputer system to service the proposed 
law distributions (state special revenue). 

(Over) 
I 

QC:tsbR ;:l,,, ,f ,3-zz-9_3 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 

~VV~t 
NORM WALLIN, PRIMARY SPONSOR 

3- ,;J.)-93 
DATE 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for HB0591. second reading 

./-1-851/-~2--



lscal Note Request, HB059l, second reading 
)rm BD-lS page 2 
:ontinued) 

,veny.es: 

ccommodations Ta.x 
Current Law 

7,652,000 

wid Diatribution (Rounded to ne~rest s1.oool: 

Q.i;i;:rent LAw 
::>R B)q)enses 85,000 
,neral Fund 101,000 
iatorical Society 75,000 
::intana Tra.vel Research 187,000 
::>C Travel PrCD10tiQft 5,403,000 
~gienal Tourism Corps. 1,801,000 
::.untx Ganaz:al Fwlds Q 
Total 7,652,000 

FY '94 
Proposed Law 

9,566,000 

FY '94 
Propog!;!d l!llw 

86,000 
2,043,000 

75,000 
1.87,000 

4,490,000 
1,497,000 
1, Ull, QQ2 
9,566,000 

rvm:r ON C0tJH'l'T Oil qrHER LOQ\L RJO'llmES OR BXPBNDI'J.VRBS: 

~e llbo¥e section lists the total impact to local governments. 

Difference 
1,914,000 

t!iffi:o:nce 
l,000 

l,942,000 
0 
0 

(913,000) 
(304,000) 

;i. I J.ll§ I QQO 
1,914,000 

current Law 
7,823,000 

Cyrrent Law 
85,000 

103,000 
76,000 

191,000 
5,526,000 
1,842,000 

Q 
7,823,000 

FY '95 
Proposed Law 

9,780,000 

Proposed Law 
86,000 

2,090,000 
77,000 

l.91,000 
4,591,000 
1, 530,.000 
1,21::i,QQQ 
9,780,000 

Difference 
l,957,000 

Differen~ 
l,000 

1,987,000 
1,000 

0 
(935,000) 
(312,000) 

1, ,u.:z, oog 
1,957,000 

~ 59/_:#2-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 
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HOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY WALLIN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCREASING THE 

ACCOMMODATIONS TAX FROM 4 PERCENT TO~~ PERCENT; PROVIDING 

THAT THE INCREASED AMOUNT BE BfS~RfBH~BB DEPOSITED IN THE 

GENERAL FUND; DIVERTING A PORTiON OF THE PROCEEDS FROM THE 

LODGING FACILITY USE TAX TO COUNTIES AND INCORPORATED CITIES 

AND TOWNS 8N-B8'l'H-A-PBR-eAPf~A-BASfS-ANB ON THE BASIS OF THE 

ORIGIN OF COLLECTIONS; PROVIDING THAT THIS ACT IS VOID IF A 

GENERAL SALES TAX PROVIDES FOR DISTRIBUTION OF SALES TAX 

REVENUE BASED UPON THE ORIGIN OF COLLECTIONS; AMENDING 

SECTIONS 15-65-111, 15-65-121, AND 15-65-122, MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-65-111, MCA, is amended to read: 

"15-65-111. Tax rate. ( 1) There is imposed on the user 

of a facility a tax at a rate equal to 41 it 5\ of the 

accommodation charge collected by the facility. 

(2) Accommodation charges do not include charges for 

rooms used for purposes other than lodging." 

Section 2. Section 15-65-121, MCA, is amended to read: 

"15-65-121. Distribution of tax proceeds general 

fund loan authority. (1) The proceeds of the tax imposed by 

~t>na , .. ;_,.,,_. Caundl 
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HB 0591/02 

15-65-111 must be deposited in an account in the state 

special revenue fund to the credit of the department of 

revenue. ~he--department--may--spend--£rom--that-eeeount-in 

aeeordanee--with--en--expend¼tare---appropr¼at¼en---by---the 

ieg¼siatare--based-on-an-est¼mate-of-the-eosts-of-eo¼¼eet¼ng 

and-disbars¼ng-the-preeeeds-or-the-tax7 

ill Berore--a¼ieeating--the--baianee--or--the The tax 

proceeds must be used or distributed by the department as 

pro¥¼ded-in-sttbseet¼ons-tlttat-throttgh-tlttet7 follows: 

i.!.1 The de.e_artment ma_l[ s~nd from the account 

established in s·ubsectipi:t { l) in accordance with an 

expenditure appropriation by the legislature, based on an 

estimate of the costs of collecting and disbursing the 

proceeds of the tax. 

ill the The department shall determine the expenditures 

by state agencies for in-state lodging for each reporting 

period and deduct 4% ~, 5\ of that amount from the tax 

proceeds received each reporting period. The amount deducted 

must be deposited in the general fund. 

_ttl ~he After subtracting the amounts necessary under 

subsections (2)(a) and (2)(b), the balance of the tax 

proceeds received each reporting period and-"oC-dedtte~ed 

pttrsttane-~o-the-expendiettre-appropPia~ien--or--deposieed--in 

the-geftera¼-£ttnd is statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, and must be transferred to an account in the state 

-2- HB 591 
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HB 0591/02 

special revenue fund to--the--eredit-ef-the-departmeftt-of 

eommeree-for-te~rism-premotion-and-promotion-of-the-stete-as 

a--¼oeation--£er--the--prodttetion--o£--motion--pietttres--nnd 

te¼ewision-eommereiaia,-to-the-Montana--historiea¼--soeiety, 

ond--to--the--ttniwersity--system7 for distribution by the 

department as follows: 

tatill ¼\ 8T5Tt 0.81 to the Montana historical society 

to be used for the installation or maintenance of roadside 

historical signs and historic S-i tes; 

tbti.U.l iT51 ~ 2\ to the university system for the 

establishment and maintenance of a Montana travel research 

program; and 

tct--the-ba¼ance-ot-the-proeeeds-as-to¼¼ows~ 

t¼ti!..ill T5t ~ 641 TO THE CREDIT OF THE DEPARTMENT 

OF COMMERCE FOR DISTRIBUTION AS FOLLOWS: 

(A) 75\ to ·be used <Jirectly by the department of 

commerce for tourism promotion and promotion of the state as 

a location for the production of motion pictures and 

television commercial~; 

tiittivt-tAt(B) except as provided in subsection 

t¼ttett¼iit tittettiYttBt (2)(C)(III)(C), i51 ~ ill to 

be distributed by the department to regional nonprofit 

tourism corporations in the ratio of the proceeds collected 

in each tourism region to the total proceeds collected 

statewide; 

-3- HB 591 
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HB 0591/02 

ti¼it:t.!!.ifil if i51 ¼3781 ill of the proceeds collected 

annually within the limits of a city or consolidated 

city-county exceeds $35,000, 501 of the amount available for 

distribution to the regional nonprofit tourism corporation 

in the region where the city or consolidated city-county is 

located is to be distributed to the nonprofit convention and 

visitors bureau in that city or consolidated city-countyL 

and 

t•t(IV) 4iT81 12.71 to the general fund of counties and 

incorporated cities and towns fer-d¼stribttt¼en-as-re¼iews~ 

fAt--S6.~5-per-capita-to-cottnt¼es,--eities,--and--towns, 

not--te--exeeed-$578887-based-ttpon-the-¼atest-H.S•-bttreatt-er 

the-eenstts-data-or-est¼mates-a•aiia~¼e-to-the-department--at 

the--ti:111.e--or--dietr¼bttt-ien.--Por-the-d¼stribtttien-0£-the-·per 

eap¼ta-amottnty-the-poptt¼ation-0£-a-eottnty-doee--not--ine¼ttde 

peopie--¼¼•¼n9-within-the-bottndaries-0£-an-ineorpor8ted-e±ty 

or-town.-

fBt--afteP-the-per-enpita-die~r±btttieft--has--been--made, 

the--ba¼anee--based-ttpon-the-or¼gin-oE-the-tax-reventte. Each 

county, city, and town shall receive a distribution based 

upon the ratio of proceeds collected within the jurisdiction 

to total statewide collections. For the purposes of the 

origin distribution, collections originating within a county 

are considered to be only those collections from facilities 

outside the cor~rate limits of the cities and towns in the 
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county. 

(V) 20.5\ TO THE STATE GENERAL FUND. 

titill If a city or consolidated city-county qualifies 

under this-seetien subsection tittett¼vt (2)(C)(III)(C) for 

funds but fails to either recognize a nonprofit convention 

and visitors bureau or submit and gain approval for an 

annual marketing plan as required in 15-65-122, then those 

funds must be allocated to the regional nonprofit tourism 

corporation in the region in which the city or consolidated 

city-county is located. 

t3till If a regional nonprofit tourism corporation 

fails to submit and gain approval for an annual marketing 

plan as required in 15-65-122, then those funds otherwise 

allocated to the regional nonprofit tourism corporation may 

be used by the department of commerce for tourism promotion 

and promotion of the state as a location for the production 

of motion pictures and television commercials. 

t4till The department of commerce may use general fund 

loans for efficient implementation of this section.
11 

Section 3. Section 15-65-122, MCA, is amended to read: 

"15-65-122. Qualification of nonprofit entities for 

receipt of funds -- limitation on administrative costs. (1) 

The department of revenue shall provide the council with 

quarterly reports of regional tax proceeds and tax proceeds 

of cities and consolidated city-counties that qualify for 
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disbursement of funds under 

15-65-12ltittetti•t(2)(C)(III)(C). 

(2) Ne--~~ftds Funds may not be disbursed to a regional 

nonprofit tourism corporation or nonprofit convention and 

visitors bureau until that e~tity has submitted an annual 

marketing plan to the counc·i·l and· that plan has been 

approved by the council. 

(3) A maximum of 20\ of the funds received by a 

regional nonprofit tourism 

convention and visitors 

corporation 

bureau may 

or 

be 

nonprofit 

used for 

a.dmin.is.trative purposes as defined by the pouncil.", 

NEW SECTION. Section 4. Coordination instruction. If a 

general sales tax is passed and approved prior to July 1, 

1993, and that general sales tax specifically provides for 

the distribution of sales taxes collected from 

accommodations to be distributed to counties and-

incorporated cities and towns based 

collections, then (this act) is void. 

upon the origin of 

NEW SECTION. Section 5. Effective date 

applicability. [This act] is effective July 1, 1993, and 

applies to accommodations charges collected by a facility 

after June 30, 1993, regardless of when the use of the 

facility took place. 

-End-
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BOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY !CALLIN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED, •AN ACT INCREASING THE 

ACCOIINODATIONS TAX P'ROII t PERCENT TO 'J i PERCENT: PROVIDING 

THAT THE INCREASED AIIOOIIT BB MS!l'RHIU!'BB DEPOSITED IN THE 

GENERAL POND; DIVERTING A PORTION OF TBB PR0CEBDS FROM THE 

LODGING FACILITY OSE TAX TO.COONTIES AND INCORPORATED CITIES 

AND TOWNS 911-B9ftl-A-PBR-E!APHA-BASf8-ANB ON THE BASIS OF THE 

ORIGIN OF COLLECTIONS: PROVIDING THAT THIS ACT IS VOID IP A 

GENERAL SALES TAX PROVIDES FOR DISTRIBOTION OF SALES TAX 

RBVBIIOE BASED 0P0N TBB ORIGIN OP COLLECTIONS1 AMENDING 

SECTIONS 15-65-111, 15-65-121, AND 15-65-122, MCAI AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP THE STATE OP MONTANA• 

Section 1. Section 15-65-111, MCA, is aaended to read: 

•15-65-111. Taz rate. (1) There is iaposed on the user 

of a facility a tax at a rate equal to 41 !! 5\ of the 

acc.-odation charge collected by· the facility. 

(2) Accoaaodation charges do not include charges for 

roau used for purposes other than lodging.• 

Section 2. Section 15-65-121, MCA, is amended to read: 

•15-65-121. Distribution of tax proceeds -- general 

fund loan autbority. (1) The proceeds of the tax imposed by 

If:...__ .. --
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15-65-111 -st be deposited in an account in the state 

special revenue fund to the credit of the depart-nt of 

revenue. 'l'he--departaent--y--apend--fr---that-aeeonnt-¼n 

eeeordanee--with--en--e•pend¼tere---eppropr¼et¼----lty---the 

t99¼atatere--ltesed-on-en-eet¼aete-of-the-eosts-of-eotteet¼,.. 

elld-d¼ebare¼B9-the-proee8tla-of-the-te•T 

ill Before--ettoeat¼ag--the-ltetenee--of--the ~ tax 

proceeds -st be used or distributed by the depari-nt as 

·pr.,..¼ded-¼n-ee~seet¼ons-tttt•t-thNH19h-ttttetT follows: 

(al The depart-nt Ila.I SJ!!.nd fr~~'! accQ!lnt 

establ.ished in su!,.11ection (1 I in~~~cordance with an 

expenditure apprapriation by the legislature, baaed on an 

estiute of the costs of collecting and disbursing the 

proceeds of the tax. 

ill the The depart-nt shall determine the expenditures 

by state agencies for in-state lodging for each reporting 

period and deduct 41 !! !!. of that aaount fr- the tax 

proceeds received each·reporting period. The aaount deducted 

-st be deposited in the general fund. 

1£l 'l'he After subtracting the a110unts necessary under 

subsections (2)(al and (2llbl, the balance of the tax 

proceeds received each reporting period end-not-dedaeted 

paraaent-to-the-e•penditare-appropr¼et¼oa--or--depos¼ted--¼n 

the-9eaere¼-faad is statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, and must be transferred to an account in the state 
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special revenue fund to--the--eredit-of-the-depart■ent-of 

e-ree-for-toari-■-p-tion-and-pro■etion-of-the-atate-aa 

a--¼oeation--for--the--prodaetion--of--aotion--p¼etaree--and 

te¼ev¼eion-eoa■ereia¼e7-to-the-.llofttana--hietoriea¼--eoeiety7 

and--to--the--ani•ersity--syate■T for distribution by the 

department as follows: 

t•till ¼I~~ to the Montana historical society 

to be used for the installation or maintenance of roadside 

historical signs and historic sites; 

tbt@ IT51 ~ 2\ to the university system for the 

establisb■ent and maintenance of a Montana travel research 

prograa; and 

tet--the-ba¼aaee-of-the-proeeeds-ae-fo¼¼owsT 

titCiiil 'iSI llift 64\ 'lO THE CREDIT OF THE DEPARTMENT 

OP COMMERCE POil DI~n'llcI~ION AS ~S: 

CA) 75\ to be used directly by the depart■ent of 

co■■erce for touris■ pr0110tion and proaotion of the state as 

a location for the production of ■otion pict~res and 

television c.-ercials: 

t¼¼ttivt-tAtCBl except as provided in subsection 

t¼ttett¼iit tlttett¼vttBt C2lCCl(III)(Cl, 151 ~ ill to 

be distributed by the departaent to regional nonprofit 

touris■ corporations in the ratio of the proceeds collected 

in each touriaa region to the total proceeds collected 

statewide; 
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ti¼¼t1!!11£.l_ if 151 llill ill of the proceeds collected 

annually within the li■its of a city or consolidated 

city-county exceeds $35,000, 50\ of the amount available for 

distribution to the regional nonprofit tourism corporation 

in the region where the city or consolidated city-county is 

located is to be distributed to the nonprofit convention and 

visitors bureau in that city or consolidated city-county.1. 

~ 

tvt(IVl ~ !!:1! to the general fund of counties and 

incorporated cities and towns for--eiatr¼bation-aa-fo¼¼owaT 

tAt--$6T'i5-per-eapita-to-eoantieez--eit¼eay--end--townsy 

not--to--exeeed-$5z888z-baeed-,g,on-the-¼ateat-YT8T-bareaa-of 

the-eensaa-eate-or-eat¼■ates-svs¼¼ab¼e-to~the-depart-nt--at 

the--t¼---of--distr¼bat¼onT-Por-the-d¼str¼bat¼on-of-the-per 

eap¼ioa-waaty-the-popa¼ation-oE-a-eoant7-does--not--¼ne¼•de 

peep¼e--¼¼v¼n9-w¼thin-the-D01tnearies-of-an-¼neorporated-e¼t7 

or-t:OW@___T 

tBt--after-the-per-eapita-d¼atr¼bntion--hae--been---dez 

the--ba¼anes--bssed-apon-the-or¼9in-of-the-ta2-revenae. Each 

~ynty, city. and town shall receive a distribution baaed 

uPOn the ratio of proceeds collected within the jurisdiction 

to total ■tatewide collections. Far the purposes of the 

origin di■tribution, collections originating within a county 

are con■idered to be only those collections from facilities 

outside the corporate limits~of th~ cJ,ties and towns l!l the 
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county, 

(Vl 20.s, 'l'O THE STATE GEIIERAL FOND. 

titill If a city or consolidated city-county qualifies 

under ~b¼a-aee~ion subsection tittetti•t (2J(CJ(III)(C) for 

funds but fails to either recogniae a nonprofit convention 

and visitors bureau or subait and gain approval for an 

annual aarketing plan as required in 15-65-122, then those 

funds aust be allocated to the regional nonprofit tourisa 

corporation in tbe region in which the city or conaolidated 

city-county is located. 

t3till If a revional nonprofit tourism corporation 

fails to subait and gain approval for an annual aarketing 

plan as required in 15-65-122, then those funds otherwise 

allocated to tbe regional nonprofit tourisa corporation aay 

be used by the depart .. nt of -rce for touris■ promotion 

and pr.-.tion of the state as a location for the production 

of aotion pictures and television c.-ercials. 

t4till 'fbe departaent of coaaerce aay use general 

la.All for efficient iapleaentation of this section.• 

fund 

Section 3. Section 15-65-122, MCA, is aaended to read: 

"15-65-122. Qual.ification of nonprofit entities for 

receipt of·funds - lillitation on adainistrative costs. (l) 

The depart-nt of revenue ahall provide the council with 

quarterly reports of r99ional tax proceeds and tax proceeds 

of cities and consolidated city-counties that qualify for 
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disburse-■nt of funds under 

l5-65-l2ltittett¼¥t(2l(Cl(III)(C). 

(2) No--1!11M1a ~ aay not be disbursed to a regional 

nonprofit tourisa corporation or nonprofit convention and 

visitor■ bureau until that entity has sulaitted an annual 

-rketing plan to the council and that plan bas been 

approved by the council. 

(31 A aaxi- of 20\ of the funds received by a 

regional nonprofit tourisa 

convention and visitors 

corporation 

bureau aay 

or 

be 

nonprofit 

used for 

adllinistrative purposes as defined by the council.• 

111!11 S.IIC'l'lOII. Sec:tion 4. Coordinati- iaatruction. If a 

general sales tax is passed and approved prior to July l, 

1993, and that general sales tax specifically provides for 

the distribution of sales taxes collected froa 

ac~tiona to be distributed 

incorporated cities and towns based 

collections, then [this act) is void. 

.- SECTION.,. Section 5. Effective 

to 

upon 

counties 

the origin 

date 

and 

of 

applicability. [This act) is effective July l, 1993, and 

applies to acco-,dations charge■ collected by a facility 

after June 30, 1993, regardless of when the use of the 

facility took place. 

-End-
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SEIIATE STANDING COtllUTTEE REPORT 

KR. PRESIDENT: 

Pagel of 3 
April 14, 1993 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 591 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 591 be amended as fo,- - -
amended be concurred in. 

Signed: {{IV N ~~--Se-' t-,... .. 11~w~:~ ... rh2~..-

That such amendments read: 

1. Title, line 6. 
Following: "THAT" 
Insert: "A PORTION OF" 

2. Title, lines 7 and 8. 
Strike: "DIVERTING" on line 7 
Insert: "ALLOCATING" 
Strike: "PROCEEDS" on line 7 through "TM" on line 8 
Insert: "INCREASED AMOUNT" 

3. Title, line 10. 
Following: "COLLECTIONS;" 
Insert: "EXPANDING THE PERMISSIBLE USES OF THE LODGING FACILITY 

USE TAX DEDICATED TO THE MONTANA HISTORICAL SOCIETY;" 

4. Title, lines ll and 12. 
Following: the first "TAX" on ll 
Strike: the remainder of line 11 through "COLLECTIONS" on line 12 
Insert: "IS ENACTED PRIOR TO JULY 1, 1993; PROVIDING AN 

APPROPRIATION" 

s. Title, line 14. 
Strike: the first "AN" 
Strike: "DATE" 
Insert: "DATES" 

6. Page 3, line 9. 
Following: "sites" 
Insert: "and for tours of the state capitol and the original 

governor's mansion• 

7. Page 3, line 14. 
Strike: "64\ 11 

Insert: "76.7\" 

1// :£;1 Amd. Coord. 
!'.lllL Sec. of Senate 

Van Valkenburg 
Senator Carrying Bill 82l556SC.San 

8. Page 3, line 16. 
Fallowing: •751• 
Insert: • [ 6BW 

Page 2 of 3 
April 14, 1993 

9. Page 4, line 9. 
Following: 11and" on line 8 
Insert: "[ana(D) 7\ to the department of fish, wildlife, and 

parks for the maintenance of facilities in state parks that 
have both resident and nonresident use, subject to [section 
2 of Bouse Bill No. 642, regarding department maintenance of 
state parks];)" 

10. Page 4, line 9. 
Stri~e: •12.11• 
Insert: "10.25\" 

11. Page 5, line 2. 
Strike: "20.51" 
Insert: •Io."E,• 

12. Page 6, line 12. 
Following: line 11 
Insert: "NEW SECTION. Section 4. Appropriation. There is 

appropriated $23,915 frOJD the state special revenue fund, 
established under 15-65-121(1), to the department of revenue 
for fiscal year 1993 for computer costs required for the 
distribution of tax proceeds under [this act]." 

Renumber: subsequent sections 

13. Page 6, line 12. 
Following: •instruction.• 
Insert: "Ill" 

14. Page 6, lines 14 through 18. 
Following: "1993," on line 14 
Strike: the remainder of line 14 through •collections,• on line 

18 

15. Page 6, line 19. 
Following: line 18 
Insert: "(2) If [this act) and Bouse Bill No. 642 are both 

passed and approved, then [sections land 4 of Bouse Bill 
No. 642, amending 15-65-121 and providing a coordination 
instruction, respectively] are void and the bracketed 
language in l5-65-121(2)(c)(iii)(A) and (2)(c)(iii)(D) in 
[this act] is effective.• 

//!J 5</ I 
SENATE 

821556SC.San 



16. Page 6, line 19. 
Strike: "date• 
Insert: •dates• 

17. Page 6, line 20. 
Following: •applicability.• 
Insert: "(l)" 
Strike: "[This act]" 
Insert: "[Sections 1 through J and 5]" 
Strike: "is" 
Insert: "are" 

18, Page 6. 
Following: line 23 

Page 3 of 3 
April 14, 1993 

Insert: "(2) (Section 4 and this section] are effective on 
passage and approval," 

-END-

821556SC,San 
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BOUSE BILL NO. 591 

INTRODUCED BY WALLIN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCREASING THE 

ACCOMMODATIONS TAX FROM 4 PERCENT TOT i PERCENT; PROVIDING 

THAT A PORTION OF THE INCREASED AMOUNT BE BfS~RfBH~BB 

DEPOSITED IN THE GENERAL FUND; B¼YBR~fNEI ALLOCATING A 

PORTION OF THE PR8eBBBS-PR8M-~HB-b866fNS--PAefbf~~--HSB--~AM 

INCREASED AMOUNT TO COUNTIES AND INCORPORATED CITIES AND 

TOWNS 8N-1!8'1'B-A-Pl!R-eAPf~A-BA9fB-ANB ON THE BASIS OF THE 

ORIGIN OF COLLECTIONS; EXPANDING THE PERMISSIBLE USES OF THE 

LODGING FACILITY USE TAX DEDICATED TO THE MONTANA HISTORICAL 

SOCIETY, PROVIDING THAT THIS ACT IS VOID IF A GENERAL SALES 

TAX PR8YfBBS-1'8R-Bf9~RfBH~i8N-0P--9AbBS--~All--RBYBNHB--BASBB 

HP0N--~HB--0Rf6fN-0P-eebbBe~-9 IS ENACTED PRIOR TO JULY l, 

1993; PROVIDING AN APPR0_PRIATION, AMENDING SECTIONS 

15-65-111, 15-65-121, AND 15-65-122, MCA; AND PROVIDING AN 

EFFECTIVE BA~B DATES AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-65-111, MCA, is amended to read: 

•15-65-111. Tax rate. (l) There is imposed on the user 

of a facility a tax at a rate equal to ti Tl 5\ of the 

accommodation charge collected by the facility. 

(2) Accommodation charges do not include charges for 

~ .......... ,, .. '""""' 
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rooms used for purposes other than lodging.• 

Section 2. Section 15-65-121, MCA, is amended to read: 

"15-65-121. Distribution of taz proceeds -- general 

fund loan authority. (l) The proceeds of the tax imposed by 

15-65-lll must be deposited in an account in the state 

special revenue fund to the credit of the department of 

revenue. ~he--depar~•en~--may--spend--frem--eftat-aceo~ne-in 

aeeordanee--vith--an--espend¼tare---apprepriatien---by---Che 

¼egis¼at~re--based-on-an-eati1M1te-ef-ehe-ees~a-0£-eo¼¼eeti~9 

and-d¼abara¼ng-the-proeeeda-of-the-tas~ 

ill Before--a¼¼oeating--the--ba¼anee--of--the The tax 

proceeds must be used or distributed by the department as 

pro•¼ded-in-aabaeetiens-t¼ttat-throagh-t¼ttetT follows: 

ill The de~rtment ma_y s_pend from the account 

established in subsection ill in accordance with an 

expenditure appropriation by the legislature, based on an 

estimate of the costs of collecting and disbursing the 

proceeds of the tax. 

fil the The department shall determine the expenditures 

by state agencies for in-state lodging for each reporting 

period and deduct tt ~, 5\ of that amount from the tax 

proceeds received each reporting period. The amount deducted 

must be deposited in the general fund. 

1.£1. ~he After subtracting the amounts necessary under 

subsections (2}(a) and (2)(b) 1 the balance of the tax 

-2- HB !>91 
REFERENCE BILL 

AS AMENDl!D 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Hi; 0591/03 

proceeds received each reporting period aftd-ftet-deducted 

parsaaftt-ee-ehe-e•pendiCttre-appropriation--or--depo~ited--in 

the-genera¼-£and is statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, and must be transferred to an account in the state 

special revenue fund to--the--eredit-or-the-department-ot 

cOllllllerce-£or-tourism-premetion-and-promotion-o£-the-state-as 

a--¼ocation--for--the--prodaetion--0£--motion--picture~--and 

te¼evision-c01111ercia¼s7-to-the-Montana--historiea¼--society, 

and--to--the--nniweraity--system7 for distribution by the 

department as follows: 

tatill ¼I e.s~, 0.8\ to the Montana historical society 

to be used for the installation or maintenance of roadside 

historical signs and historic sites AND FOR TOURS OF THE 

S'l'ATE CAPITOL AND THE ORIGINAL GOVERNOR'S MANSION; 

tbtil!.l i.s, ¼.43• 2\ to the university system for the 

establishment and maintenance of a Montana travel research 

program; and 

tet--the-balaftee-e!-the-pr0ceeds-as-Eel¼0ws~ 

tit(iii) ~5, 4¼T41 64, 76.71 TO THE CREDIT OF THE 

DEPARTMENT OF COMMERCE FOR DISTRIBUTION AS FOLLOWS: 

(Al 751 [681) to be used directly by the department of 

commerce for tourism promotion and promotion of the state as 

a location for the production of motion pictures and 

television commercials: 

tiitti•t-tAtjB) except as provided in subsection 
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tlttettiiit tittetti•ttBt (2)(C)jIII)(C), is, 13.e, 25\ to 

be distributed by the department to regional nonprofit 

tourism corporations in the ratio of the proceeds collected 

in each tourism region to the total proceeds collected 

statewide; 

tiiiti!!ifil if i51 ¼3T91 25\ of the proceeds collected 

annually within the limits of a city or consolidated 

city-county exceeds $35,000, 50\ of the amount available for 

distribution to the regional nonprofit tourism corporation 

in the region where the city or consolidated city-county is 

located is to be distributed to the nonprofit convention and 

visitors bureau in that city or consolidated city-countyL 

aftd (AND 

{D) 71 TO THE DEPARTMENT OF FISH, WILDLIFE, AND PARKS 

FOR THE MAINTENANCE OF FACILITIES IN STATE PARKS THAT HAVE 

BOTH RESIDENT AND NONRESIDENT USE, SUBJECT TO (SECTION 2 OF 

HOUSE BILL NO. 642, REGARDING DEPARTMENT MAINTENANCE OF 

STATE PARKS ] ; ] 

t•t(IV) 4i.91 l~-~I 10.251 to the general fund of 

counties and incorporated cities and towns fer--d¼9t~ibution 

as-Eel¼ows~ 

tAt--$6•~5--per--eapiea--~e-eottfte¼e9y-eities7-and-towns, 

ftot-to-eKeeed-$57 888T-based-ttpoft-the-¼ateet-eTS,--bureau--0f 

tfte--eens~a-data-or-est¼ma~es-a¥ai¼abie-to-the-depar~ment-at 

the-ti■e-e!-distributieftT-P0r-the-distributi0n--oE--the--2er 
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eapita--amoant7--tfte-popa¼at~on-of-a-eounty-does-not-inciade 

peop¼e-¼±•¼n,-within-the-boan8aries-o£-an-ineerporated--e¼ty 

or-to~ 

tBt--after--the--per--eap¼ta-d¼st~±bat¼on-has-been-made, 

the-ha¼anee-based-apen-the-or¼g¼n-ef-the-tax--re•enae. Each 

~ou~~Y, city, and town shall receive a distribution based 

upon the ratio of proceeds collected within the jurisdiction 

to total statewide collections. For the purposes of the 

origin distribution, collections originating within a county 

are considered to be only those collections from facilities 

outside the cor~rate limits of the cities and towns in the 

county. 

(V) i8T5' 10.251 TO THE STATE GENERAL FUND. 

titill If a city or consolidated city-county qualifies 

under ~h¼s-see~ion subsection tittetti•t (2l(C)(IIIJ(CJ for 

funds but fails to either recognize a nonprofit convention 

and visitors bureau or submit and gain approval for an 

annual marketing plan as required in 15-65-122, then those 

funds must be allocated to the regional nonprofit tourism 

corporation in the region in which the city or consolidated 

city-county is located. 

t3till If a regional nonprofit tourism corporation 

fails to submit and gain approval for an annual marketing 

plan as required in 15-65-122, then those funds otherwise 

allocated to the regional nonprofit tourism corporation may 
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be used by the department of commerce for tourism prOJ11otion 

and promotion of the state as a location for the production 

of motion pictutes and television commercials. 

t•till The department of conunerce may use general fund 

loans for efficient implementation of this section.• 

Section 3. Section 15-65-122, MCA, is amended to read: 

"15-65-122. Qualification of nonprofit entities for 

receipt of funds li■itation on ad■inistrative costs. (1) 

The department of revenue shall provide the council with 

quarterly reports of regional tax proceeds and tax proceeds 

of cities and consolidated city-counties that qualify for 

disbursement of funds under 

15-65-12lfittettiTt(2)(C)(III)(C). 

(2) No-ldnds Funds may not be disbursed to a regional 

nonprofit tourism corporation or nonprofit convention and 

visitors bureau until that entity has submitted an annual 

marketing plan to the council and that plan has been 

approved by the council. 

(3) A maximum of 20\ of the funds received by a 

regional 

convention 

nonprofit tourism 

and visitors 

corporation or nonprofit 

bureau may be used for 

administrative purposes as defined by the council. 11 

NEW SECTION. SECTION 4. APPROPRIATION. THERE IS 

APPROPRIATED $23,915 FROM THE STATE SPECIAL REVENUE FUND, 

ESTABLISHED UNDER 15-65-12li.!l.., TO THE DEPARTMENT OF REVENUE 
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1 FOR FISCAL YEAR 1993 l'QR COMPUTER COSTS REQUIRED FOR THE 

2 DISTRIBUTION OF TAX PROCEEDS UNDER (THIS ACT]. 

3 NEW SECTION.. Section 5. Coordination instruction._i!) 

4 If a general sales taz is passed and approved prior to July 

5 1, 1993, and--that-generai-saies-tax-spee¼f¼eai¼y-prov¼dea 

6 for--the--d¼str¼bat¼en--of--aa¼ea---taxes---eo¼ieeted---from 

7 aeeeaaodat¼ona---to---be---d¼atr¼b~ted---to---eoant¼es---and 

8 ineorporated--eie¼ee--aftd--tewns--based--npen--the-or¼g¼n-0£ 

9 ea¼¼eet¼ensT then [this act] is void. 

10 (2) IF (THIS ACT] AND HOOSE BILL NO. 642 ARE BOTH 

11 PASSED AND APPROVED, THEN [SECTIONS l AND 4 OF HOUSE BILL 

12 NO. 642, ~ENDING 15-65-12! _AND PROVIDING A COORDINATION 

13 INSTRU~ION, RESPECTIVELY! ARE VOID AND THE BRACKETED 

14 LANGUAGE IN 15-65-l21(2)(C)(III)(Al AND (2)(C)(III)(D) IN 

15 ['l'BIS ACT] IS EFFECTIVE. 

16 NEW SECTION. Section &. Effective -aa{e DATES 

17 applicability. ill t~b¼a-aeti [SECTIONS l THROUGH 3 AND 5] 

18 ¼a ARE effective July 1, 1993, and apply to accommodations 

19 charges collected by a facility after June 30, 1993, 

20 regardless of when the use of the facility took place. 

21 (2) [SECTION 4 AND THIS SECTION] ARE EFFECTIVE ON 

22 PASSAGE AND APPROVAL. 

-End-
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Conference Committee 
on House Bill 591 

Report No.1, April 21, 1993 

Mr. Speaker and Mr. President: 

Page 1 of 1 

We, your Conference Committee on House Bill 591 met and 
considered: 

1. Senate Taxation Committee amendments dated April 14, 1993 

and recommend that House Bill 591 (reference copy -- salmon) be 
amended as follows: 

1. Accept the Senate Taxation Committee amendments of April 14, 
1993 

Further, that this Conference Committee report be adopted. 

For the House: 

ADOPT 

REJECT 

For the Senate: 

CORRECTED 

C.C.R..~\ 
\\B 59\ 
880829CC.Hpf 




